Les métaux étant formés de vif-argent coagulé par le soufre et par l'essence saline qui abonde dans tous les corps des minéraux, l'essence du sel ne leur est pas tout-à-fait étrangère; mais celle du mercure leur est très prochaine, de manière que celui qui veut réincruder et corrompre les corps métalliques et conserver l'espèce métallique qui est mercurielle, ne doit et ne peut le servir

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

d'autre essence que de celle qui leur est très proche, c'est-à-dire de l'essence du vif-argent, qui est une humidité métallique, et qui seule peut putréfier ces corps secs; sans quoi on ne peut séparer le pur de l'impur; ce qui est si évident et ce que j'ai démontré si clairement, qu'à moins de vouloir être obstinément fixe dans les préventions, on ne peut pas en douter, pour peu qu'on ait quelque teinture de Physique et un peu de pratique des manipulations chimiques, et de la nature des métaux.

Que ceux qui travaillent et qui désirent de parvenir au sublime de cette science véritablement divine, puisque Dieu l'a inspirée aux hommes par sa seule bonté, il faut nécessairement que s'ils tendent au sublime de cet Art qui est la Pierre philosophique; il faut, dit-je, qu'ils croient aux Philosophes, et à la unité qu'ils leur crient à grande voix, *qu'ils laissent à part, pour ce grand œuvre, les natures végétales et animales*, et comme dit Pythagore dans la Tourbe, *qu'ils prennent nature métalline*; car il n'y a que les choses minérales et métalliques qui conviennent et qui aient quelque rapport aux choses minérales et métalliques.

Qu'ils ne prennent pas les corps impurs de ces choses, mais leurs âmes pures, c'est-à-dire leurs quintessences; car des corps impurs, quand mêmes ils seraient métalliques, il n'en peut pas venir une chose qui purifie les corps impurs et qui puisse les réduire à la plus haute perfection. Il faut donc que la Médecine soit formée d'une matière poussée au plus haut degré de pureté et de perfection, telle qu'est la quintessence de l'or et du vif-argent, afin qu'elle puisse communiquer abondamment la perfection aux corps que les autres n'ont pas.

Voilà ce que tous les Philosophes qui ont écrit de cet Art nous enseignent assez clairement; mais ils nous ont fermé la porte, d'autant qu'ils ne nous enseignent pas les moyens d'opérer.

Le seul Paracelse nous a montré le chemin d'y parvenir; mais il faut cheminer et ne pas s'arrêter; il faut travailler et faire effort d'esprit, sans quoi il ne faut pas espérer d'obtenir cette toison d'or.